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SUKARNO GALIA VIS LABIAU APRIBOJAMA
SATELITINIU VALSTYBIŲ PRAMONE 
PRIKLAUSO NUO SOVIETU ŽALIAVŲ

BUKAREŠTAS. — Varšuvos pakto valstybių pasitarimai tę
siami. Manoma, kad visų komunistinių valstybių galvos paskelbs 
pareiškimą — “nutarta sustiprinti Europos taiką ir saugumą”, ga
limas daiktas, bus pasmerktas Amerikos vaidmuo Vietname. Ko
munistų vadai svarstys ir ekonominius savo valstybių reikalus. 
Tuo reikalu į Rumuniją atvyko ir tolimosios Mongolijos delega
cija, kuri Varšuvos paktui nepriklauso, bet yra susirišusi su ben
dra ekonominės paramos taryba, kuri dar vadinama “comecon”.

Ekonomistų rūpestis

Paskutiniu metu atsirado žen
klų, kad sovietai, kurie norėda
mi pririšti prie savo rinkų ryti
nius Europos kraštus ir dėl to, 
tiekdami tiems kraštams žalia
vas — naftą, geležies rūdą ir ak
mens anglį, dabar pradėjo de
juoti, kad tie žaliavų eksportai 
blogai veikia pačių sovietų ūkį. 
Neseniai “Voprosy Ekonomiki” 
apskaičiavo, kad satelitinės vals
tybės gauna apie 70% savo ža
liavos iš sovietų. Kasmet sovie
tai išveža į satelitų kraštus de
šimtadalį savo medvilnės, 15 
mil. tonų naftos ir didelius kie
kius Dono baseino anglies. Nors, 
kaip žinoma, sovietai iš satelitų 
gauna už savo žaliavas bran
giau negu pasaulinė rinkos kai
na ir, be to, sumoka satelitams 
daug mažiau už jų gaminius — 
mašinas, vamzdžius, laivus, ne
gu jie gautų parduodami lais
voje rinkoje, sovietams ta pre
kyba kelia rūpesčių.

Siekia naujų ryšių
Reikalas tokis, kad sovietai 

turi investuoti dideles sumas 
pinigų naujų anglies kasyklų, 
naujų naftos šaltinių ir rūdies 
kasyklų reikalams. Sakoma, 
tiems reikalams investuojama 
nuo 5 iki 8 kartų daugiau negu 
investuojama mašinų statybai. 
Ilgainiui toks pakrypimas ža
liavų naudai gali būti kenksmin
gas sovietų ūkiui. Neseniai Ju
goslavijos laikraščiui “Borbai” 
aukštas sovietų pareigūnas pa
sakęs, kad žaliavų eksportavi
mas į Rytų Europą pristabdąs 
pragyvenimo lygio kilimą pačio
je sovietijoje. Todėl sovietai sie
kia, kad jų žaliavas gaunančios 
šalys prisidėtų pinigais tų ža
liavų naujų šaltinių ieškojimui 
ir padėtų investuodamos savo 
valiutą atidengti naujus naftos 
ar anglies šaltinius.

Atsiveža iš toliau
Sovietų ekonomistai nurodo, 

kad atiduodami gan didelę dalį 
Dono baseino anglies Rytų Eu
ropai, patys sovietai savo pra
monei turi naudotis Kuzneco 
anglimi, kuri yra 1,250 mylių 
toliau į rytus, Sibire. Panašiai 
su nafta. Išveždami Baku aly
vos laukų naftą satelitams, pa
tys sovietai turi jos atsivežti iš 
Vakarų Sibiro, kas reikalauja 
didesnių išlaidų, turint galvoje 
tų žibalo laukų atstumą nuo pra
monės centrų.

Satelitai, ypatingai Rumuni
joje, pradėjo rodyti pastangų 
atsipalaiduoti nuo visiško pri
klausomumo sovietų žaliavoms. 
Rumunai jau tariasi su Brazili
ja ir Indija, ieškodama ten me
talo rūdos ir anglies. Kitos sa
telitinės valstybės, ypatingai 
Čekoslovakija yra visai surištos 
su sovietų ūkiu, čekų plieno pra
monė 100% priklauso nuo so
vietų žaliavų. Jos Kosice liejyk
los yra sujungtos net specialiais 
plačiais geležinkelio bėgiais su 
sovietų geležinkelio sistema.

Tuy Hoa srityje įvyko smarkus susirėmimas tarp komunistę ir JAV 
karo jėgę. Mašiy metu nukentėjo 16 mėty Vietnamo berniukas. 
Amerikos kartai neša berniuką į helikopterį, kad būtu nugabentas 

į užfrontės ligoninę.

IŠ VISO PASAULIO

EKONOMINIAI SUNKUMAI VERČIA 
BRITUS PALIKTI INDUOS VANDENIS

SINGAPŪRAS. — Britanijos gynybos ministeris Denis Hea
ley atvyko į Malaiziją pasitarti dėl britų kariuomenės likimo. Jis 
pareiškė spaudos konferencijoje, kad britų vyriausybė yra nuta
rusi savo laikomą Tolimuose Rytuose kareivių skaičių sumažinti. 
Viena priežastis esanti, kad Indonezijos politika ir grėsmė Malai
zijai keičiasi ir mažėja. Stebėtojai, tačiau, tvirtina, kad finansai 
ir ekonominiai išskaičiavimai, daugiau negu strateginė padėtis, 
verčia britus apleisti savo buvusios imperijos paskutinius postus.

BUENOS AIRES. — Argen- 
tinos naujasis valstybės galva 
gen. Juan Carlos Ongania pa
skyrė vidaus reikalų ministeriu 
Enrique Martinez Paz ir užsie
nio reikalų — Nicenor Costa 
Mendez, buvusį ambasadorių 
Čilėje. Abu ministeriai yra kon
servatyvių pažiūrų.

TOKIO. — Japonija įteikė 
formalų protestą Prancūzijai 
dėl jos atominių sprogdinimų 
Mururos saloje. Japonija gali 
pareikalauti kompensacijos, nes 
jos žvejai tose apylinkėse gau
dydavo tuna žuvis.

PASADENA. — Mėn u 1 y j e 
esąs amerikiečių Surveyor sate
litas po kelių savaičių šaltos 
mėnulio nakties vėl yra saulės 
apšviestoje pusėje, tačiau jo ra
dijas jau nebeveikia. Matyt, ba
terijos sušalo nuo didelio šalčio.

WASHINGTONAS. — Ame
rika nebesutinka atnaujinti 
atominės sutarties su Prancū
zija. Lapkr. mėn. baigias 10 m. 
sutartis “Atomai — taikai”, 
pagal kurią JAV teikė Prancūzi
jai atominę medžiagą ir žinias, 
nebus atnaujinta. Prancūzija 
galės ateityje bendradarbiauti 
su Amerika per Europos ener
gijos bendruomenę — Eurato- 
mą.

TOKIO. — Amerikos ir Ja
ponijos pasitarimuose svarsto
ma japonų parama Vietnamo 
kare. Japonijos delegatai griež
tai atsisakė duoti daugiau pa- 
gelbos Pietų Vietnamo vyriau
sybei. Japonija prisideda prie 
pabėgėlių šelpimo ir siunčia vai
stų. Ji ir toliau dėl politinių 
sumetimų tos paramos nedidins.

NEW DELHI. — Anglų dai
nininkai “beatles” iš Filipinų 
atvyko į Indiją, kur juos sutiko* 
didelės jaunų indų minios.

TORONTO. — Indijos ir Cey- 
lono prekybos delegacijos ragina 
kanadiečius naudoti daugiau ar
batos. Britai išgeria per metus 
kiekvienas 9.8 svarus arbatos, o 
kanadiečiai tik 2.3 svarus.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
baigia statyti savo susižinojimo 
satelitą “Saros”, tačiau jį palei
sti į erdves galės tik už kokių 5 
metų. Iki šiol tik amerikiečiai ir 
sovietai turi erdvėje tokius sa
telitus.

MADRIDAS. — Gibraltaro— 
Ispanijos pasienyje labai užsi
kimšo turistų automobilių ju
dėjimas, nes ispanai tyčiomis 
labai pamažu juos įsileidžia, 
reikalaudami britų išeiti iš Gib
raltaro.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų spauda skelbia, kad 
Vengrijoje lankęsis Amerikos 
profesorius John Montias rinkęs 
Amerikos žvalgybai įvairias 
slaptas žinias. Pats Yale uni
versiteto profesorius teigia, kad 
jis nesąs joks žvalgybos agen
tas, net nesąs valdžios patarėju. 
Jis rinko tik jam studijoms rei
kalingą medžiagą.

Paskutiniu metu britai smar
kiai apkarpė savo gynybos biu
džetą. Dėl tos vyriausybės poli
tikos pasitraukė du admiraliteto 
lordai ir laivyno ministeris. 
Klausimas, kas ateityje valdys 
didelius jūros plotus tarp Afri
kos ir Australijos, taip greitai 
nepaaiškės. Dėl Indijos vande
nyno dominavimo dar ilgai eis 
ginčai Londone, Washingtone ir 
kitose sostinėse.

Nebeliko gerų bazių
Britams pasitraukus iš Ade

no, visas platus vandens ruo
žas pasiliks be didesnių bazių. 
Britanija nebegali statyti dau
giau lėktuvnešių, nes jie per 
brangiai kainuoja. Kelios nedi
delės bazės — salos Indijos van
denyne: Farquar, Aldabra, Cha
gos neturi nei uostų, nei san
dėlių, nei aerodromų. Britai jų 
įruošti irgi negalės. Arčiau gu
linčios britų bazės Singapūre, 
Kipro saloje ar Bahrein nėra 
patikimos dėl politinių neaišku
mų. Tą patį galima pasakyti ir 
apie Nairobi ar Dar es Salaam 
bazes. Politiniai pasikeitimai 
gali tas bazes padaryti nepri
einamomis.

Kviečia JAV prisidėti

Svarbūs prancūzų 
britų pasitarimai
LONDONAS. — Prancūzijos 

premjeras Pompidou lankosi 
Anglijoje. Šie pasitarimai gali 
būti labai svarbūs ne tik ang
lams, bet ir visai Europai. Bri
tanija ilgus metus vengė jung
tis prie Europos kontinento tau
tų, bandydama jas savo naudai 
balansuoti vieną prieš kitą. Da
bar atėjo laikas pasisakyti, ar 
britai eis su Europa, ar Europa 
eis viena be Britanijos.

Europos Bendrosios Rinkos 
steigimo metu britai j on stoti 
nenorėjo. Kada ji pareiškė norą 
prisijungti prie klestėti ėmu
sios rinkos, 1963 metais Pran
cūzija pareiškė savo veto. Rei
kia manyti, kad visi atsiradę 
pažiūrų skirtumai viename po
sėdyje nebus išspręsti, tačiau 
sprendimas artėja. Britanijai 
prisijungus prie Europos eko
nominiais ryšiais, ateityje gali 
atsirasti ir politiniai ryšiai, ku
rie Europą padarytų trečiąja 
pasaulio galybe.

Amerika Indijos vandenyne 
niekada tradiciškai nebuvo stip
ri. Tos srities karinis domina
vimas buvo britų rankose. Da
bar, laikams pasikeitus, britai 
kalbina Ameriką perimti dalį 
atsakomybės ir — išlaidų, šiuo 
metu Amerika turi Indijos van
denyne du naikintuvus ir vieną 
hidroplanų tiekimo laivą. Dar 
nežinia, ar su dideliais įsiparei
gojimais kitose jūrose, Ameri
ka galės pakeisti britus “į ry
tus nuo Suezo”. Dideles pastan
gas rodo Australija, kuriai šis 
vandenynas yra labai svarbus. 
Tačiau dar negreit Australija 
galės pati viena perimti šio svar
baus strateginio ploto gynybą.

PEKINAS. — Kinija skelbia, 
jog Amerika ruošiasi pasiųsti 
savo ir Thailand© kariuomenę į 
neutralaus Laoso teritoją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiaurės Vietnamo sostinėje 

vėl buvo gatvėse vedžiojami ne
laisvėn patekę amerikiečiai la
kūnai. Hanojaus radijas skelbia, 
kad tūkstančiai žmonių šaukė: 
“mirtis oro piratams”.

♦ Valstybės pasekretorius 
George Bali pareiškė, kad yrh 
ženklų, jog Hanojaus komunis
tų vadai pradeda daugiau gal
voti apie taiką. Jie jau nebesiti
ki karo lengvai laimėti ir nebe
laukia kitų komunistinių valsty
bių tiesioginio įsikišimo.

♦ Amerikos lėktuvai vėl dide
lėmis jėgomis puolė šiaurės 
Vietnamo žibalo sandėlius bei 
priešlėktuvinių raketų bazes. Į 
lėktuvus buvo paleistos 27 rake
tos, tačiau nė viena jų nepatai
kė. Amerikos lėktuvai sugeba 
taip sumaišyti priešo radarą, 
kad raketos praskrenda pro ša
lį. Keturios raketų bazės buvo 
sunaikintos.

♦ Saigone premjeras Ky su
darė specialias teises turintį 20 
aukštų karininkų tribunolą, ku
ris svarstys likimą 5 generolų, 
kurie buvo įsivėlę į budistų su
agituotus neramumus šiauri
niuose miestuose.

♦ Teamsterių unijos konven
cija davė savo prezidentui Hof- 
fai teisę naudoti unijos pinigus 
savo gynybai Amerikos teis
muose ir leido jam parinkti savo 
įpėdinį.

♦ Michigan© gubernatorius 
Romney Los Angeles guberna
torių konferencijoje atsisakė 
paremti vyriausybės pasiūlytą 
rezoliuciją, išreiškiančią prita
rimą administracijos vedamai 
politikai Azijoje. Romney pa
reiškė, kad yra klaidinga įsivel
ti į ilgą karą Vietname, kad rei
kia visomis priemonėmis steng
tis pasiekti taikingo sprendimų.

Stelmužės ąžuolas (12 km. į 
šiaurės vakarus nuo Zarasų) 
Europos ir Amerikos spaudoj 
pagarsintas kaip seniausias me
dis Europoj (apie 2000 metų). 
Tam proga buvo žinia, kad, po 
prieš kiek laiko atliktos “opera
cijos” (išimta iš liemens keli 
vienračiai puvenų ir nuimti ke
turi ant jo augę kiti medžiai), 
ąžuolas šį pavasarį gražiai suža
liavo ir žadąs dar netrumpai pa
gyventi. (Elta)

LONDONAS. — Slapti pasi
tarimai tarp Rodezijos ir Brita
nijos buvo kelioms savaitėms 
pertraukti.

SIDNĖJUS. — Australijoje 
pabrango cigaretės ir tabakas.

Indonezijos parlamentas atėmė iš prezidento Sukamo teisę būti pre
zidentu iki gyvos galvos. Parlamentas vicepdezidentu paskyrė gen. 
Suharto (dešinėj), kuris galės eiti prezidento pareigas, kai Sukamo 

negalės jp eiti.

INDONEZIJOS KONGRESAS ATĖMĖ IŠ 
SUKARNO DAUG POLITINIŲ GALIŲ
JAKARTAS. — Indonezijos prezidento prestižas ir galia ga

vo dar vieną smūgį, kada Liaudies patariamasis Kongresas atšau
kė visus jo dekretus, uždraudė jam toliau bet kokius dekretus 
skelbti ir sudarė specialią komisiją, kuri peržiūrėtų jo mokslą — 
“nasakom”, kuriame Sukamo bandė sujungti nacionalizmą, reli
giją ir komunizmą į vieną teoriją.
. , ----- --- ------ ----- ----- Prezidentas Sukamo savo

paskutinėje kalboje kongresui 
pareiškė, kad jis buvęs pritren
ktas perskaitęs spaudoje apie 
kongreso nutarimus. Jis nenorįs 
ir niekad nenorėjęs būti kara-

Bolivijoje laimėjo 
gen. R. Barrientos
LA PAZ. — Bolivijos rinki

muose, kaip ir tikėtasi, laimėjo 
ligšiolinis prezidentas, jėga tą 
postą paėmęs — generolas Rene 
Barrientos, 47 metų amžiaus. 
Rinkimai praėjo palyginti ra- 
riai, nors cino kasyklų darbinin
kai boikotavo rinkimus ir rinki
mų dieną bandė demonstruoti.

šie rinkimai davė Bolivijai 
konstitucinę vyriausybę. Ameri
ka vengia remti valdžias pasi
grobiančius kariškius, tačiau 
juos vėl remia, kai įvyksta rin
kimai. Bolivija turi daug žemės 
turtų, tačiau jos ekonominė pa
dėtis yra nekokia. Krašte vieš
patauja vargas, ligos ir tamsu
mas. Indėnai gyventojai yra iš
naudojami žemvaldžių, polici
ninkų ir nesąžiningų tarnauto
jų. Prezidentas Barrientos tu
rės sunkų uždavinį sumažinti 
esamą vargą.

“Vabalų” įžeidimas 
supykdė Filipinus
MANILA. — Populiari britų 

dainininkų “Beatles” grupė su
traukė į savo du koncertus Fi
lipinuose apie 75,000 žmonių, ta
čiau iš Filipinų buvo išlydėti 
labai nepalankiai. Minios žmo
nių prie aerodromo šaukė prieš 
grupę nukreiptus šūkius ir vie
nas grupės narys buvo ap
stumdytas.

Filipiniečiai supyko, kada 
Beatles grupė atsisakė dainuoti 
specialiame koncerte, kurį ruošė 
prezidento žmona našlaičiams 
vaikams. Tą atsisakymą spauda 
palaikė prezidentienės įžeidimu. 
Britų ambasada paskelbė atsi
prašanti pareiškimą.

“Vistiek” ką rinkti
Iš oficialių pranešimų apie 

birželio 12 dienos “rinkimus” 
Sovietų Sąjungoj matyt, kad 
Lietuvos dabartinėj teritorijoj į 
balsuoti turinčioj ų teisę sąra
šus buvo įtraukta 1,932,177 as
menys. Atseit, tiek surašyta 18 
metų amžiaus ir vyresnių žmo
nių. Į tą skaičių neįeina silpna
pročiai ir nubaustieji kalėti, ati
mant “pilietines teises”. Bet | 
galimas dalykas, kad į tą skai
čių įeina ir balsavimo dieną Lie-

I tu vos teritorijoj buvę prašalai
čiai. Pavyzdžiui, Vilniuje balsa
vo (tad turėjo būti įrašyti ir į 
sąrašus) didelė grupė Sevasto
polio teatro aktorių, kurie tomis 
dienomis buvo atvykę vaidinti 
Vilniuje, čia jie turėjo balsuoti 
tik už M. šumauską ir Vilniaus 
miesto partijos komiteto pir
mąjį sekretorių K. Mackevičių, 
kurių jie visiškai nepažįsta. Bet 
jie atvirai paaiškino, kad tai 
“vistiek”, nes visi renkami de
putatai būsią visų deputatai... 
žinoma, ir Lietuvos gyvento
jams tokiomis sąlygomis balsuo
jant yra “vistiek”, už ką jiems 
tenka balsuoti. (E)

liumi, tačiau jis turįs pagal kon
stituciją teisę skirti ministe- 
rius» Kongresas tą teisę atidavė 
generolui Suharto. Kada kon
greso prezidentas Nasution pa
skelbė, kad prezidentas galės 
skirti ministerius pasitaręs su 
generolu Suharto, prezidentas 
pareiškė, kad šitokį sprendimą 
jis priimąs, tačiau jis norėtų, 
kad dėl visų klausimų būtų duo
ta pasisakyti visuotiniems rin
kimams tuoj pat. Rinkimai 
yra numatyti tik 1968 metais.

Pašalinamas legaliai
Jau anksčiau visiems buvo 

aišku, kad faktinė Indonezijos 
valdžia po nepavykusio komu
nistų sukilimo yra kariuomenės 
rankose. Klausimas, kodėl In
donezijos kariškiai taip ilgai 
laukė prieš visiškai išmesdami 
Sukamo. Vienas atsakymas 
yra, kad Sukamo liaudies ma
sėse yra labai populiarus, neno
rima sukelti naujo civilinio ka
ro. Sakoma, kad per paskutinį 
komunistų valymą Indonezijoje 
žuvo keli šimtai tūkstančių 
žmonių. Kita vertus, naujoji In
donezijos valstybė labai jautriai 
pergyvenanti užsienio opiniją. 
Karininkai norį viską daryti pa
gal konstituciją ir legaliai. Kar
tu, ekonominė-Indonezijos padė
tis yra tokia, kad kariškiai ne
nori už ją pasiimti sau atsako
mybės, todėl viskas taip ilgai 
užsitęsė su prezidento pašalini
mu.

Sugrįš į Jungtines Tautas
Po paskutiniųjų kongreso nu

tarimų, visiems yra aišku, kad 
prezidentas Sukamo ateityje te
bus tik ceremonijoms skirta as
menybė be jokios politinės ga
lios. Kongresas nutarė reko
menduoti vyriausybei sugrįžti į 
Jungtines Tautas ir stengtis pa
gerinti santykius su Malaizija. 
Kongresas uždraudė atskira re
zoliucija marksizmo-leninizmo 
mokymą, išskyrus universite
tuose, kartu su kitais politi
niais mokslais. Komunistų par
tija buvo uždaryta kovo 11 d. 
Prezidentas Sukamo pareiškė, 
kad jis priima kongreso nutari
mus. Ne ką daugiau jis begali ir 
daryti.

Išleido budistus iš 
Saigono kalėjimo
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė sudarė pagelbinę 
grupę iš 80 civilių ir kariškiu. 
Ji padės valdžiai paruošti rei
kalingus įstatymus ir patars vy
riausybei. Premjeras Ky pareiš
kė, kad su budistais jis jau bai
gia susitarti.

Iš kalėjimo policija paleido 
98 budistų vienuolius ir 182 jau 
nuolius, kurie buvo suimti prieš 
kelias savaites už neramumų 
kėlimą Saigono gatvėse. Policija 
pareiškė, kad tie triukšmadariai 
pradėję apgailėti savo elgesį.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Naujas Baisiojo Birželio minėjimo būdas

Pabaltijo tautų komitetas, 
kuriame iš lietuvių pusės šįmet 
veikia Aleksandras Atašaitis, 
Daiva Bajorūnaitė ir Audron'ė 
Tamulionytė, Baisiojo Birželio 
minėjimą pabandė išplėsti į gylį 
ir į aukštį. Nebepasitenkinta per 
penkiolika metų rengtais minė
jimais vien tik pabaltiečių tar
pe, bet išsilieta į visas pavergtų 
Europos tautų mažumas.

Minėjimas įvyko š. m. birže
lio 18 d. garsiuose Masonic 
Temple namuose, kur, pačioje 
didžioje salėje, paprastai atlieka 
gastroliniiis spektaklius net Me
tropolitan opera. Minėjimui bu
vo paimta dvylika šimtų talpi
nanti salė ir, reikia pasidžiaug
ti, ji gerais dviem trečdaliais 
prisipildė (kai rengdavome In
ternational Institute arba Mc
Gregor patalpose, dažnai užtek
davo poros šimtų žmonių). Pra
vestas gi jis buvo labai origina
liai: JAV himnas, eilės tautybių 
vokalistų bei instrumentalistų 
koncertas, Mičigano gubernato
riaus George Romney kalba 
(apie 15 minučių užtrukusi) ir 
scenoje išrikiuotų pavergtų tau
tų valstybinių vėliavų iškilmin
gas išnešimas. Viskas. Minėji
mas nebuvo net pertrauktas ir 
iš viso teužtruko nepilnas dvi 
valandas.

Lietuvius, kaip ir visada eilę 
paskutinių metų, atstovavo šv. 
Antano parapijos choras, Alber
to Mateikos diriguojamas, ir 
taut, šokių grupė “šilainė”, Ga
linos Gobienės vadovaujama. Iš 
gausių plojimų buvo aišku, kad 
lietuvių pasirodymas 800 žiū
rovų patiko. Tiesa, momentas 
neleido chorui sudainuoti jų 
šedevro — “Subatėlės”, o “Ši
lainė” kažkodėl pašykštėjo vi
sada ir visur audras sukeliančio 
“Malūno”.

Gerų geriausiai šį kartą pa
sirodė užkrainiečiai, jauni ban- 
duristai. Jų beklausant klaikiai 
ir kartu didingai atsiverdavo 
plačiosios stepės, ir Baisiojo 
Birželio baisumas stodavusi pli
koj realybėje.

Gubernatorius George Rom
ney, atrodo, jaunųjų respubli
konų — buvusių D. P., jau bus 
gerai supažindintas su mūsų 
problemomis, ir savo kalboje ke
letą kartu šaukė laisvės Pabal-

iš visokio veikimo pasitrauktų. 
Lietuvoje buvęs puskarininkis, 
bet jau ir tada palinkęs į eiliuo
tą ir prozinę kūrybą, su kuria 
reiškėsi Karyje bei Trimite, 
Detroite išsipylė į nepaprastai 
produktingą ir mielai skaitomą 
žurnalistą, iš po kurio plunks
nos išrieda margo Detroito gy
venimo vaizdai, taikliai atkurti, 
humoru, sąmojum padabinti, 
teisingi ir tiesūs. Paskutiniu 
laiku plunksną kiek ataušyti 
stabterėjęs, Stasys atėjo į ALB 
Radijo klubo direktoriatą, ir 
kaip nepaprastai puikios progra
mos paruošėjas, visa galva ap
lenkė visus kitus savo kolegas 
(tik pranešinėjime, dėl jo stip- 

| raus aukštaitiško - uteniškio ak
cento, jį kitas pranešėjas su
valkietis aplenkia). O kur jo 
veikla keliose organizacijose, o 
kur 10-12 valandų darbo diena, 
dažnai neišskiriant nei šeštadie-, 
nių, nei sekmadienių prie tiesio
ginio, duoną pelnančio, sun
kaus fizinio darbo? Jau per 50-tį 
perkopusiam vyrui, rodos, vis
ko per daug, ir kartais baisu
mas ima, kad neatsidurtų ar 
pas Baužą, ar pas Stepanauską...

Birželio 19 d. — atmintiną 
auksinės vasaros saulėtą popie
tį — Erna ir Stasys Garliauskai 
į Lietuvių namus susikvietė apie 
60 svečių. Pietų oficialią pro
gramą pravedusio dr. Vytauto 
Majausko lūpomis čia Garliaus
kai pareiškė: prieš lygiai 25- 
rius metus, 1941 m. birželio 19 
d., kai Lietuva sruvo ašaromis, 
kario uniformoje vežimų iš
vengęs, Stasys vedė Erną Ha- 
kaitę, tuomi įrodydamas, kad 
meilė nepažįsta nei jokių trage
dijų, nesibijo jokių pavojų. Da
bar, už garbės stalo, sėdėjo vi
sas Garliauskų būrys: buvusi 
Aušrelė, dabar vienuolė praiųhš- 
kietė Marija Mikalina, neseniai 
gavusi visus šventimus ir vie
nuolyne besiruošianti mokyto
jos profesijai (ji sudarė antrą 
progą šiam pobūviui): Stasys, 
universiteto studentas, studi
juojąs pritaikomąjį meną, o 
šiuo metu atliekąs pratimus 
marinų rezerve ir tik į šeimos 
šventę porai dienų paleistas; Ri
ta — universiteto studentė, po 
metų tapsianti prancūzų ir ispa

nų kalbų mokytoja vidurinėse1 
mokyklose; Jonas, su garbės 
pažymiais šį pavasarį baigęs 
lietuvišką šv. Antano gimnaziją 
Kenebunkporte (jis kaip tik ir 
buvo trečiasis puotos rengimo 
akstinas); Regina — Holy Re
deemer vidurinės mokyklos 
“studentė”; na, ir .Liucija, lan
kanti šv. Antano lietuviškai an
gliškos mokyklos 7-jį skyrių. 
Jeigu skaitytojas nebesusigau- 
dys beskaičiuodamas, tai pagel
bėsiu : šešių galvų atžalynas, 
po du gimę Lietuvoj, Vokietijoj 
ir Amerikoje.

Nebesileisdamas į puotos ei
gos detalizavimą tik pažymėsiu, 
kad laimingai šeimai buvo pasa
kyta eilė sveikinimo kalbų, iš
keliant visus jų nuopelnus, šalę 
Stasio nepamirštant ir Ernos, 
kurios rolė kaip motinos ir žmo
nos buvo ir yra visada nepap
rastai svarbi. Žurnalistų vardu 
sveikinęs Vladas Mingėla turėjo 
Garliauskams ir nepaprastą 
staigmeną: popiežiaus Pauliaus 
VI palaiminimą sidabrinės ve
dybų sukakties proga. Svečių 
tarpe buvo visa eilė giminaičių 
iš Hamiltono (Kanados), kun. 
Domininkas Lengvinas iš Wind
sor©, detroitiškis kun. Bronius 
Dagilis, senųjų ateivių veikėjai 
Matas ir Ona Šimoniai, čia gimę 
dideli visuomenininkai Rapolas 
ir Ona Valatkai, visa eilė vieti
nių giminaičių ir draugų.

Mirė Ona Balčiūnienė
Birželio 2’7 d. po sunkios, ilgo- 

kos ligos mirė eilės organizaci
jų veikėja, LSS 116 kuopos pir
mininko Miko žmona, Ona Bal
čiūnienė. Laidoti išvežta į Čika
gą, Tautines kapines. Apie velio
nę plačiau parašysiu sekantį 
kartą.

ROCKFORD, ILL.
SLA 77 kuopos piknikas

Dabar pats gražiausias ir 
linksmiausias laikas, tai pikni
kų ir atostogų laikas. Mūsų SLA 
77 kuopos piknikas įvyks šios 
liepos 17 dieną Lietuvių Klubo 
parke. Bus linksma ir miela pa
sėdėti ir pasilsėti didelių ąžuo
lų pavėsyje, atsigaivinti šaltais 
gėrimais ir sustiprėti skaniais 
lietuviškais valgiais bei pasi
klausyti lietuviškų dainų ir mu
zikos.

Tokį pikniką rengia SLA 7 ( 
kuopa Rockforde. Kas atsilan-

MIAMI, FLA.
Baisiojo Birželio minėjimas
Baisiojo Birželio minėjimas 

buvo surengtas šeštadienį, bir
želio 18 d. Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo patalpose. Pietus 
pagamino Ona Kaulakienė pa- 
gelbslint poniai Gužauskienei, 
kuri iškepė lietuvi "ką kugelį. 
Prie stalų patarnavo p. M. Pauk- 
štaitienė ir p. V. Eberhart. Pie
tūs buvo 2 vai. dienos. Įžanga 
nemokamai.

Pavalgius pietus, buvo atsi
stojimu pagerbti visi žuvusieji 
karžygiai, kurie kovojo už Lie
tuvos laisvę. Programos nebu
vo; ėjo tik pasikalbėjimas apie 
Lietuvos laisvinimą. Po to buvo 
parinkta aukų. Surinkta $95.00. 
Visų susirinkusiųjų pageidavi
mas buvo, kad $15.00 būtų pa
siųsta Jaunimo Kongresui. Li
kusius $50.00 pasiųsti BALFui.

Aukavo sekantieji asmenys: 
Valerijonas Šimkus $10.00; po 
'$5.00: Kun. Pranas Garmus, p. 
p. C. Bukavečkai, Zigmas Kau- 
lakis, Sr.; Zigmas Kaulakis, Jr.; 
Dr. Jonas Surbis, Florence Ro
dgers, p. p. J. M. Nevis, Anta
nas Stongvila, p. J. Guss, Justi
nas Miščikas, p. A. Grigaliūnas 
ir Galvis. Irena Stongvilaitė 
$4.00. Po $3.00: p. p. A. Norei
ka, Vera Eberhart, Juozas Sko
mantas, p. p. V. šapėnas. Po $2 
— p. p. J. Jazbutis, Stella Kodis, 
p. C. Wertelka, Rita Garbačiau- 
skaitė iš Šveicarijos; p. J. Tuc- 
kus. Po $1 — Adomas Grigaliū
nas, Juozas Demereckis, Berni
ce Staraitis ir Joe Sharkey.

Visiems aukotojams rengėjai 
taria širdingą ačiū.

Korespondentas.

kys, laimės daug sveikatos ir 
turės tikras mielas atostogas, 
neturėdamas dėlto važiuoti šim- 
,tus mylių, kur uodai ir kitokį 
sparnuoti vabalai, kaip eropla- 
nai su ilgais snapais skraido ir 
į pasigautą žmogų savo kulkas 
laido bei žmogaus kraują geria.

Lietuvių parke žolė nupjauta, 
šienas kvepia, vėjelis visada 
pūkšnoja ir uodų ilgasnapių nė
ra.

SLA 77 kufpa kviečia visus 
Rockfordo tautiečius ir kitus ge
rus lietuvius iš arti-ir toli daly
vauti. Rengėjai

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

10 vienetų nerūdijamas Superior Stainless
STALO SETAS KETURIEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitą arba pridėkite šią 
sumą prie dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų R O Y A L ŠTAI N- 
LESS SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do
vanų paštu. Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Ar reikalingas planas jūsy reikalams? Šv. Antano b-vė jį turi. 
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

Dividendų čekiai išsiunčia
mi kiekvieną ketvirtį In
vestavimo sąskaitoms, su
darytoms šimtinėmis su
momis.

uždirba Bonus sąskaitoj lai
komos santaupos. Dabarti
nis bėgamasis dividendas 
papildomas (depozitai turi 
būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy
kite smulkesniu informa
cijų.

1447 S. 49th Ct.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

CICERO ■ 60650 © Ph. 656-6330

Joseph F. Gribauskas, 
EXECUTIVE SECRETARY

HOURS:
Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5;

Sat., 9-1; Wed. Closed

........... - ■ ■ ■ ..

- ■■ I ; ’

SKAITYKITE NAUJIENAS
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

tijui. Prieš porą metų tokia 
proga jis visko daug prikalbėjo, 
bet apie mūsų tautų kančias — 
nei žodžio. Šį kartą stipresnėse 
vietose jo kalba buvo pertrauk
ta pritarimo plojimais.

Šitokį naujovišką Baisiojo 
Birželio minėjimą reikia tik svei 
kinti, žmonių sudominome bent 
keturius kartus daugiau, negu 
praeityje, o ir politinė pusė ne
nukentėjo, nes dideliame ketvir
tame programos puslapyje buvo 
duota visų trijų tautų 1941 m. 
deportacijų skaičiai, kartu pri
menant ir tuziną kitų tautų, lai
ko bėgyje nemažiau nukrauja
vusių ir tebekraujuojančių rau
donojo vampiro naguose.

Minėjimui gražiai vadovavo 
Pabaltijo tautų k-to pirminin
kas, estas Ilmar Heinaru.

Grįžtant prie programos są
siuvinio, tai vienas (antras) jo 
puslapis buvo paskirtas garbės 
komiteto, tautybių komiteto, 
Pabaltijo tautų k-to ir žymiųjų 
Detroito mažumų vadų pavar- 
dėms. Garbės k-to narių — 14. 
Jų tarpe yra keletas garsių pa
vardžių. Tačiau daugelio garsių 
pavardžių ir nėra. Vienas kole
ga, gerai žinąs to komiteto su
darymo eigą pasakojo, kad ne
maža pakviestųjų išsisukinėda
mi atsisakė, jų tarpe visų trijų 
didžiųjų auto firmų prezidentai, 
ir . . . UAW galva.

Graži keleriopa Garliauskų 
šventė

Neperdėsiu sakydamas, kad 
Stasys Garliauskas yra viena 
ryškiausių Detroito visuomeni
nio gyvenimo asmenybių, ir jo 
n ardo iš Detroito lietuvių isto
rijos jau niekas niekada išbrau
kti nepajėgs, nors jis ir šiandien

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią Į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

AND LOAN ASSOCIATION

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

F

SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos,

CHICAGO 
kurie dar ___ | __ _ ___ ................... ,
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimui.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks-

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų Įrengimui bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1.
2.
3.
4.

Insured Family Savings 
College Bonus Savings 
Christmas Club Savings 
Vacation Club Savings

5. .Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
Safety Deposit Boxes
Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

9.
10.

11.

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16.

17.

18.

Two large Free Parking 
Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY . .............. ..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .................. Closed All Day
THURSDAY ................ .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ......................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY . 9:00 A.M. —12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti į Chicago Savings ir pamatyti pačią mo
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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V. ŽEMAITISDAUGIAU PAKILIOS NUOTAIKOS ŠVENČIŲ IR IŠKILMIŲ MINĖJIMAMS 
(Pirmieji įspūdžiai iš III Dainų šventės)

Nepaprastai iškilmingas pra
džios liepos mėn dienas šven
tė lietuviškoji Čikaga. Sviete
lio splaukė ne tik iš JAV. 
kaimyninės Kanados, bet ir 
iš kitų laisvojo pasaulio kraš
tų matėme atstovų.

Į laisvojo pasaulio lietuviš
kųjų sostinę daugelis kraštu 
ir miestų, išrinkę pasiuntė sa
vo bendruomenių lietuviškojo 
grožio atstoves, kad čia jų vi
su butų išrinkta pati kilnioji 
—- aukščiausių dvasinių ir fi
zinių privalumų grožio kara
laitė. Ji turėjo atstovauti — 
simbolizuoti iš vergijos pan
čių pasiliuosavusią mūsų lais
vųjų Lietuvą. Tam kilniam 
tikslui tos visos mergaitės pa
rodė nepaprastų pasiaukoji
mų, jos visos turėjo, visiems 
mums suprantamų, savotiškų 
dvasinių emocijų, gilių pergy
venimų, padėtų pastangų, vil
čių ir apsivylimų laimėti pir
mąją vietų, be to, pašventė ne
mažai laiko visa tam pasi
ruošti.

Tiesa, Čikagoje speciali ko
misija iš jų visų išrinko lietu
viškojo grožio karalaitę, vai
nikavo jų gintaro karūna: vie
no kito visuomeninko ji buvo 
sveikinama, vienoj kitoj vie
toj ji viešai pasirodė, ar buvo 
kaip tokia pristatyta ar dar 
bus kur nors tai pakartota, 
bet gausiai susirinkusiai III 
Dienos šventės publikai, ji bu
vo per daug jau paprastai, tie
siog kukliai pristatyta. Ji ve
dama Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirm. J. Bačiūno 
perėjo per sale be jokio iškil
mių maršo, nepadarė i žiūro
vus užpelnytos atrakcijos ir 
nepastebimai dingo (be. ži
nios, be dėmesio!)...

O, atrodo, Dainų Šventės 
programos vykdytojams ne
daug būtų buvę darbo (gal ir 
išlaidų), jei toji grožio kara
laitė būtų buvusi supažindin
ta su visa auditorija, paskelb
ta, kaip atstovaujanti ir sim
bolizuojanti laisvąją Lietuvą. 
Po iškilmingos su muzika ei
senos būryje keletos jos var
žovių, būtų buvusi pasodinta 
iškilioje vietoje ir pranešėjas, 
prisiderindamas prie Jauni
mo Kongreso šūkių, paskelbęs, 
kad visos šios šventės dainos 
skiriamos pavergtai Lietuvai 
per šią grožio karalaitę, kaip 
simbolį laisvosios Lietuvos. 
Ar nebūtų tuo nors kiek pa
gerbta ir padėkota toms vi
soms mieloms lietuvaitėms už 
jųjų gražųjį darbą ir ryžtą, o 
šventės dalyvių akyse būtų gi
liau įprasminta visa ši Jauni
mo Metų dainų šventė.

Matėme trumpai per salę 
žygiuojančius, pranešėjo pris
tatytus, Jaunimo Kongreso 
dalyvius, atskirom valstybėm 
su lietuviška tautine vėliava 
ir vėliava atstovaujamos vals
tybės. Džiaugėmės ir plojome 
skaudančiais delnais... bet ir 
čia be tinkamo efekto: juk 
kiekviena tų delegatų grupė 
galėjo būt (kad ir iš ruporo) 
palydėta lietuvišku maršu. Su 
tinkamu šūkiu. Įspūdis ir iš
kilmingumas būtų buvęs ne
palyginamai didesnis, tai bū
tų kėlę bendrą lietuvybės ūpą, 
pakilias nuotaikas, ne tik ei
senos dalyvių, bet ir visų su
sirinkusiųjų.

Mūsų iškilmių, minėjimų 
rengėjams stokoja impulso už
degti susirinkusių ūpą, pa
kelti nuotaiką, panaudoti, kad 
ir politinius dienos klausimus

tokioj dvasioje, kad visi daly
viai tai giliai pergyventų ir 
tas paliktų amžinai atmintyje. 
Ankščiau buvo manyta ir seng 
tąsi tai atsiekti ilgom kolbom 
(kartais ugningais sveikini
mais ir prakalbom), bet tas 
lapo nuobodu, įkirti, banalu ir 
dar stengiamasi to vengti
Sakysim, šiandien, daug pas 

mus kalbama ir spaudoje ra
šoma apie bendradarbiavimą 
su okupuotąją Lietuva, net 
apie atsikvietimą iš ten dele
gacijos. Ar nebuvo puiki pro
ga, tai pavaizduoti tarp pris
tatomų, .įvairių, laisvojo pa
saulio kraštų jaunimo delega
tų. ir jaunimo delegacija iš 
okupuotos Lietuvos (sakysim, 
liet, komsomolo su propagan
diniu plakatu), pervesti ją per 
salę, lydint (ginkluotiems ar 
su paslėptais ginklais) enka
vedistams... Čia visiems ma
tant, ji susodinama į mašiną 
ir išvežama, kad nesueitų į są
lytį su laisvaisiais savo bro
liais... Iš tiesų, tinkamai sure
žisavus, publikos atrakcija 
būtų bususi nepaprasta (jei 
dar kas iš vedamųjų būtų mė
ginęs pabėgti)., ir be žodžių 
ir įrodinėjimų būtų visa tiesa 
to bendradarbiavimo vaiz
džiai pasakyta. Tas būtų pub
liką išjudinę iš mieguistumo, 
susnūdimo (dėl karščių), už- 
intrigavę... Laiko tam būtų 
pilnai užtekę, jei programa 
laiku, kaip buvo skelbta 3 vai. 
būtų buvusi pradėta.

Puikų pakilios nuotaikos 
vaizdą šioj Dainų šventėje 
sudarė Fausto Strolios vado
vaujamas bendras jaunojo at
žalyno choras, pritariant p. 
Mikulskienės (iš Clevelando) 
kanklininkių būreliui. šių 
dviejų vadovų suderinta reži
sūra (be jokių žodžių) atnešė 
publikai nelauktą staigmeną. 
Tarp auditorijos ir programą 
a 11 i ek a n ei ų jų įsi viešp a ta v(»
darni vienuma ir pagarba, iš
siliejusi į nuolatines ovacijas.

Pakilia nuotaika buvo iš
klausyta ir įvertinta komp. 
Budriūno “Tėviškės kantata”, 
bet čia, kaip ir kitai progra
mos daliai, daug kliudė atei
ną iš bufeto pusės nevaržomi 
ir pašnekesiai iš žiopliavos pa 
matyti susirinkusiųjų, šven
tės rengėjai turėjo rasti bufe
tui atskirą salę, tada ir skau
tai tvarkdariai būtų galėję 
griežtai įspėti kiekvieną pfe- 
pį. Nebūtų buvę reikalo ner
vuotis dirigentams ir prašyt: 
publiką nurimti, kai sėdincio- 
ji publika tą ramybę puikiau
siai išlaikė.

šios Dainų Šventės minėji
mas parodė, kad mes turime 
puikių meno jėgų, kilnių as
menybių, bendros tautinės - 
patriotinės dvasios ir pasiš-

(Nukelta į 5 psl.)

Mes mokame

■

ant visų sąskaitų

A#
4"

TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ
jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE

MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 
vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
$10,000 — yra apdrausta Federalinės Val
džios draudimo Įstaigoje — Federal Sa
vings and Loan Insurance Corporation.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

.4040 Archer Avenue, Chicago Ill. 60632 
Telefonas CL 4-4470

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
sąskaitą ar i turimą sąskaitą pasidės $200.— 
ar daugiau, gaus nemokamai labai gražų; 
spalvotą, didelį “Beach Tower*.

Prezidentas AUGUST SALDUKAS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

Hfoctive April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

AMD LOAM ASSOCIAT'ON 
fe 1800 S. HALST8D STREET 

CHICAGO. 8, !IL
V Phone .HAyrnevket 1-3070

! IB ya/TOM uviKGs

Ml c c jut t’ injwed to$lO.O0O 
by an Agency • •

; ... - ; .

LEISTA
IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

Čikagos srities stipriausia
skelbia vieną iš

Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS

nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos

MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

$9,700,000Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.DARBO VALANDOS:

A V I N G S

9

9

9

9
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iki
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4

8
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vai. vak.

vai.

vai. vak.

vai.
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JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
President

iki

iki

9 iki 12

SAFETY
VOUR

SAVINGS

PIRMADIENIAIS

ANTRADIENIAIS

TREČIADIENIAIS uždaryta

KETVIRTADIENIAIS

PENKTADIENIAIS

ŠEŠTADIENIAIS

4192 ARCHER AVENUE

Mes perkelsime jūsy pinigus iš bet kurio pasaulio 
kampo į saugių ir pelningų Standard Federal sųskaitų.

Užtenka įums tik pristatyti jūsų senų indėlio knygutę 
ir mes atliksime jūsę pinigų perkėlimų.

Taupykite ir per paštų, pašto išlaidas mums ap
mokant.

TURTAS Virš $103,000,000 
REZERVAI Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

CHICAGO, ILL. 60632 TEL.: VI 7 -1140 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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Susirūpino “Europos saugumu”
Pirmadieni susirinko Buchareste, Rumunijos sosti

nėje, Varšuvos pakto (susitarimo) valstybių aukščiau
sieji pareigūnai pasitarti bendrais reikalais. Į tą valsty
bių grupę Įeina Sovietų Sąjunga, Rumunija, Čekoslo
vakija, rytinė Vokietija, Lenkija, Bulgarija ir Vengrija.

Vos tik prasidėjus posėdžiams pasklido spaudoje 
gandai apie nesutikimus tarp Sovietų Sąjungos ir Ru
munijos. Nesutikimų priežastis esanti ta, kad Rumuni
jos komunistų partija nori būt politiškai, ekonomiškai 
ir kultūriškai nepriklausoma nuo Rusijos, tuo tarpu kai 
Kremliaus ponai siekia Sovietų Sąjungos įtaką sateli
tuose sustiprinti.

Netrukus po atidarymo sesijos, kurioje buvo atlikti 
tam tikri formalumai, penkių valstybių delegatai pasi
šalino ir pasiliko konferuoti tik S. S. R. S. komunistų 
partijos galva Leonid Brežnev ir Rumunijos komunistų 
bosas Nacolae Ceausescu su savo palydovais ir vertėjais.

Per tris valandas jie konferavo, užsidarę nuo spau
dos ir kitų konferencijos dalyvių. Ir, matyt, šioks toks 
susitarimas tarp jų tapo pasiektas, nes antradienį buvo 
pasiūlyta ir “vienbalsiai” priimta rezoliucija apie “Euro
pos saugumą”.

Iš kur gresia pavojus Europos saugumui? Maskva 
stengiasi įkalbėti savo pakalikams kaimyninėse šalyse, 
kad pavojus gresia iš Amerikos “imperialistų” ir kad vie
nintelė viltis nuo to pavojaus apsisaugoti tai laikytis iš
vien su Rusija ir kitomis Maskvos šviesą išvydusiomis 
šalimis.

Bet JAV juk niekad nesikėsino uždėsti jungą Euro
pai. Kaip tik priešingai! JAV stengėsi apginti Europos 
tautas nuo Hitlerio, o vėliau — nuo Stalino ir jo įpėdi- 

\ n,in.
Varšuvos pakto valstybių blokas yra pagrįstas me

lu ir žmonių apgaudinėjimu.

Brooklyn© Coney Island paplūdimys šitaip atrodė, kai praėjo šios savaitės šventės. Valytojams teks daug dirbti, 
kol išvalys pajūrį nuo buteliu ir stiklų. v

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

= APŽVALGA^
Pabaltijo tautų likimo klausimai

Kailių paroda
žmonelė nori, kad vyras nu

pirktų kailinius, tik nedrįsta at
virai pasakyti: — Mielasis, ar 
tu nenusivestum mane, kur ga
lėtume kailius apžiūrėti?

Pirmadienį, mitradienį ir penJundlenį 
nuo 9 v*I. ryto iki 4 vul. po pie tį. 
KetvirtndienĮ nno 9 v«L ryto iki B v. vnk. 
Šoftadienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį aidaryt. viaįdienį.

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-77^ John J. Kazananakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

Patariamoji taryba Pietų Vietname
Pietų Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky įvesdi

no patariamąją tarybą, kuri padės jam valdyti kraštą. 
Ji susideda iš S0 narių; 60 civilinių ir 20 karinių. Savo 
patarimais jie teiks premjerui pagelbą politikos, ekono
mijos ir socialiniuose dalykuose.

Į patariamąją tarybą Įeina atstovai iš įvairių sro
vių ir visuomeninių grupių, išimant komunistus ir ka
ringuosius budistus iš Suvienytos Budistų bažnyčios. 
Bet Ky pareiškė, kad “mes dirbame, siekdami kompro
miso. Mes jau pasiekėme susipratimą.”

Tiek vyriausybės, tiek budistų pusėje, matyti, yra 
noras susitaikyti. Premjeras Ky liepė paleisti iš kalėji
mo 183 asmenis, kurie dalyvavo riaušėse prieš valdžią. 
Jisai paskelbė amnestiją budistų vadams po to, kai jie 
išleido atsišaukimą, ragindami savo pasekėjus sustab
dyti kovą prieš valdžią, duodant jai progą išpildyti sa
vo prižadus budistų bažnyčios atžvilgiu.

Atrodo, kad amnestija padarė gerą įspūdį. Prie
šingos valdžiai nuotaikos atslūgo. Saigono policijos vir
šininkas sako, kad dauguma suareštuotojų dėl dalyva
vimo riaušėse, kurie dabar yra paleisti iš kalėjimo, yra 
jaunuoliai, veikusieji pagal vyresniųjų įsakymus.

Anksčiau Ky pasakė, kad dėl riaušių bus nubausti 
tik keli svarbiausieji kurstytojai.

Taigi yra viltis, kad premjero Ky vyriausybės pas
tangos nuraminti kraštą ir padaryti jame tvarką pasi
seks. Atstačius tvarką krašte, susidarys sąlygos reika
lingų socialinių reformų vykdymui.

Niagaros 
Pusiasalis

Š. m. liepos 10 d. nuo 1 vai. po 
pietų pas p. p. Baliūnus, R. R. 1 
Welland Ont., Kanada, Niaga
ros Pusiasalio Ramovėnai ruo
šia šeiminynę gegužinę - iškylą, 
arba dar kitaip tariant, pabūvi- 
mą sode, medžių pavėsyje, į 
kurią maloniai kviečiami daly
vauti visi apylinkės tautiečiai.

Gegužinės programoje bus:

laimėjimai, premijuotas spor
tas, šokiai ir žaidimai trans
liuojant per garsiakalbius, plok
štelių muziką. Pertraukomis ga
lės, kas norės, iš dalyvių, per 
mikrofoną pakalbėti bei perduo
ti linkėjimus. — J. V.

Mokslo pažanga
— Žinai, ta mokslo pažanga 

man kaštavo trejus metus am
žiaus?

— Kaip tai suprasti?
— Mano pirštų nuospaudos 

kaltos . . .

Pausaulio Lietuvių Jauni
mo Kongresui buvo pateiktas 
referatas tema: Pabaltijo Pa
dėtis Pytu Europoje. Refera
to autorius yra Tomas Remei
kis, kurio pareiškimas vieno
je čikagiečių sueigoje, kad 
Lietuvos aneksijos nepripaži
nimas esąs “fikcija”, buvo ci
tuojamas ir komentuojamas 
mūsų spaudoje.

Savo referate aukščiau pa
minėtame jaunimo kongrese, 
šių metų liepos 2 dieną, jisai 
tą dalyką vėl palietė ryšium 
su visų trijų Pabaltijo valsty
bių padėties klausimu Rytų 
Europoje.

Remeikis čia nesako, kad 
Lietuvos, kaip ir kitų divejų 
Pabaltijo valstybių aneksijos 
nepripažinimas tai “fikcija” 
— atseit, Įsivaizduotas bever
tis dalykas. Jisai net pareiš
kia, kad “Amerikos nepripa
žinimo politika mums yra nau 
dingą”. Nes

“Ji palaiko laisvės vilti 
lietuvių tautoje ir laiko so
vietinės imperijos .skaldy
mo (? — “N.”) galimybes 
gyvas. Vien dėl to jau mes 
privalome dėti visas pas
tangas kad ir formalų Pa
baltijo aneksijos nepripa
žinimą išlaikyti”.
Tačiau kituose referato iš

vedžiojimuose Remeikis anek
sijos nepripažinimą vis dėlto 
labai nuvertina. Jisai pabrė
žia, kad amerikinis aneksijos 
nepripažinimas esąs tik “for
malus”. be pozityvios progra
mos. Ir jisai daro išvadą, kad 
“aneksijos nepripažinimas be 
pozityvios programos šiai po
litikai paremti neturi daug 
reikšmės ir tik propagandi
niame kare yra šiek tiek nau
dingas”.

Įdomu, kokio gi karo Re
meikis norėtu, kad nepripaži
nimo politika pasidarytų 
reikšminga?

Be to, yra keistoka jo logi
ka. Jeigu aneksijos nepripa
žinimas turi nedaug vertės, 
tai kodėl jisai mato reikalą 
“dėti visas pastangas” aneksi
jos nepripažinimą išlaikyti?

“Revizionizmas”
Tokių ir panašių nelogišku

mų jo referate yra apsčiai. 
Yra jame ir kilokių keisteny
bių. Pavyzdžiui, jisai sako: 
“Revizionizmas yra supranta
mas; nacionalizmas, iš kitos 
pusės, nebūūtinai daleidžia 
komunistinį režimą”. Čia gry
na nesąmonė. Referato auto
rius, matyt, neturi supratimo, 
kaip tas “revizionizmo” ter-

minas atsirado ir ką jisai reiš
kia. •
Revizionizmas kilo iš Eduar

do Bernsteino užsimojimo 
(apie pabaigą pereitojo šimt
mečio) “peržiūrėti” K. Markso 
teoriją apie revoliucijos neiš
vengiamumą, pereinant visuo
menei iš atgyvenusios kapita
listinės sistemos į naują socia
lizmo sistemą. Berns teinąs 
įrodinėjo, kad tas perėjimas 
gali Įvykti palaipsniui, be jo
kių visuomenės sukrėtimų, be
veik nejučiomis.

Už tai Bernsteinas buvo la
bai smarkiai puolamas, ir “re
vizionizmas” virto piktu pra
vardžiavimo žodžiu, kone kei
ksmu. Todėl ji šiandien mėgs
ta vartoti radikališkieji ko
munistai. Bet su tautiniu ko
munizmu jisai neturi nieko 
bendro.
“Kooperacija sovietų bloke”

Kitas Remeikio išsišokimas. 
Jisai pasakoja, kad Rylų Eu
ropos tautos paskutiniu laiku 
Įgijo daug teisių, kurių jos se
niau neturėjo. Jos pasidarė 
autonomiškos ir beveik nepri
klausomos, kaip pvz. Rumu
nija. Remeikis sako: “Maskva 
šiai (Rytų Europos tautų) są
jungai dar vadovauja, būda
ma jėgos pozicijoje, bet tas 
vadovavimas nėra diktatas, 
bet kooperacija (mūsų pa
braukta. — “N.”), išplaukianti 
iš panašių interesų.”

Jei būtų taip, kaip įtikinėja 
Remeikis, tai tektų pripažin
ti, kad santykiai tarp Sovietų 
Sąjungos ir jos satelitų pasi
darė pilnai demokratiški. Pa
našumas interesų! Panašumas 
interesų toks, kaip tarp avies 
savininko, kuris kerpa avies 
vilnas, ir avies, kuri yra ker
pama.

Jei Maskvos kontroliuoja
mame valstybių bloke viešpa
tauja tokia idilija, tai Lietu
vai nebėra prasmės geisti ne
priklausomybės, jai geriau 
virsti Rusijos satelitu.

Ar šitokią idėją Tomas Re
meikis norėjo Įpiršti lietuvių 
jaunimo kongresui, kuriame 
buvo pakviestas kalbėti?? 
va-.RvePr iRč

Vyrelis, žmonelės mintis skai
tydamas: — Mielu noru, mielo
ji, tik turi paskubėti, nes žvėry
nas neužilgo bus uždarytas!

Neskubu
Fotografas: — Taigi, prašau 

dėmesio, pone Peili! Kai myg
tuką paspausiu, turėsite se
kundės ketvirtadalį ištverti ko 
ramiausiai!

P-as Peilis: Manęs dėl manęs 
galite neskubėti. Aš šiandien 
visvien neturiu kas veikti.

Kur buvo galva
Ji: Ak, kur tik buvo mano 

galva - galvelė, kai aš sutikau 
tavo žmona tapti . . .

Jis: Tavo galva - galvelė buvo 
ant mano dešinio peties, mieloji!

Ponia Billie Jean King laimėjo Pasaulio teniso čempionatą. Pasku
tinius tris metus čempionė buvo brazilietė Maria Bueno. Nauja lai
mėtoja, kilusi iš Alhambros, Kalifornijos, laiko iškėlusi laimėtą 

trofėjų.

1966 m. liepos 1 d. District 
Savings mokės 4 ¥2% Investa

vimo Sąskaitoms. Investavimo 
Sąskaitos turi būti atidarytos 

šimtu dolerių. Pridėjimai arba 
išėmimai taip pat turi būti 

daromi šimtinėmis.

NEW 
HIGH 
RATE

Per annum
on Investment Accounts
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Profesorizmas
Profesorienė savo draugei:— 

Su tuo mano vyru tikrai reika
lai eina blogyn. Jo išsiblašky
mas perėjo visas ribas.
""Profesorienės draugė: —Eik, 
eik, ką gi jis vėl pridarė?

Profesorienė: — Tiek pablo
gėjo, kad dabar net savo pyp
kės pelenus išmušdamas mano, 
jog kas nors į duris beldžiasi; ir 
šaukia “Prašom!”

",
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DOVANOS

lįį \ Dabar laikas pradėti taupyti... 
U A \ Nuo birželio 27 iki liepos 16

\ District Savings siūlo 
pint \ tau py to jams paveiksle matomą 

\ Puikų G. E. Sparkle Electric 
A Alarm Clock — laikrodį

H 'A \ žadintoją. Atidarykite $200.00 
V'T'A \ arba didesnę taupymo

■ i sąskaitą, arba pridėkite 
tokią sumą prie dabartinės 

savo sąskaitos ir gausite dovanų 
I šį žadintoją. Vieną dovaną 
J duodame vienai sąskaitai. 

Nesiunčiame dovanų paštu.

INSURED

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted Chicago, Illinois 60608 523-2800 

Assets over $29,000,000.00 A, J. Aukers, President
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kiu- laiku nusitarus.

vaL

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexld.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai siuitarus.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DAUGIAU PAKILIOS...
(Nukelta į 3-čią psl.) 

ventimo tautos šventėms pasi
ruošti, bet iš kitos pusės ten
ka prisipažinti, kad kažkodėl 
mes nesugebame tas šventes 
tinkamai su pakilia nuotaika 
pravesti ir atšvęsti. Tarytum 
ir čia daug kur pasireiškiąs 
pas mus menkavertiškumo 
kompleksas (mūsų tautinė li
ga) mus persekiotų, štai mū
sų kaimynai latviai, iš pirmo 
žvilgsnio atrodą šaltesnio už 
mus temperamento, bet, atsi
lankius į jų minėjimus, jauti, 
kad jie visi yra perimti latviš
kos vienybės, susipratimo ir 
išdidumo dvasios, ir jie moka 
pravesti tas jų šventes su di
desniu efektu ir dvasine sau 
nauda. Jie ir anglų spaudoje 
talpinamais straipsniais moka 
geriau atkreipti į Latvijos rei
kalus skaitančiųjų dėmesį.

Rašau šias pastabas tik tam, 
kad tai nesikartotų, ir kad 
mes galime ir turime daryti 
savojoj reprezentacijoj žy
mios pažangos.

Jaunimo vadovų stovykla

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir bute OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Kezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8196 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
.Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Birželio 19 — 25 d. Daina- < 
vos stovykloje (netoli Man- j 
Chester, Mich., apie 60 mvlių i 
nuo Detroito) vyko jaunimo j 
vadovų stovykla. Formaliai ji 
savotiškas Kongreso įvadas, 
suteikęs progą artimiau susi- ; 
pažinti įvairių kraštų kontin- ] 
geniams ir tuo pačiu mesti ] 
žvilgsnį į klausinius, kurie iš
kils Kongreso metu. Joje bu
vo atstovauti 11 kraštų,* kurie 
atsiuntė virš 100 atstovų. JAV 
kontingentą sudarė 29 nariai. 
Australija atsiuntė 25, Argen
tina — 22, Vokietija — 12, Ka
nada — 7, Urugvajus— 2, An
glija. Austrija, Brazilija, Itali
ja ir Naujoji Zelandija po vie
nų. Stovyklai baigiantis ii 
prasidedant Pasaulio Lietu
vių Jaunimo stovyklai šie 
skaičiai jau buvo stipriai pa
sikeitę, nes, apskritai, beveik 
kas dieną atvykdavo naujų 
atstovų.

Stovykla buvo pirmoje eilė
je studijinio pobūdžio. Pag
rindinį darbo nugarkaulį su
darė specialiai vadovų pro
blemoms suplanuotas paskai
tų bei referatų ciklas, kuris 
logiškais žingsniais vystė or
ganizacinės veiklos temą nuo 
veikiančios asmenybės per 
grupės dinamiką, vadovavi
mą iki organizacinių struktū
rų bei bendruomenės. Dvi il
gesnes paskaitas skaitė dr. A. 
Darnusis (“Asmuo kultūrų 
greitkeliuose”) ir kanadietis 
dr. J. Sungaila (“Bendruome
nė ir jaunimas”), gi kitus re
feratus paruošė vietiniai da
lyviai. Kiekvieną rytą po re
feratų dalyviai skyrstėsi į dis
kusinius būrelius,kurie klau
simą aptardavo savo tarpe ir 
griže salėn pasidalindavo iš
vadomis su kitais. Kaip matė
si iš būrelių protokolų, šitas 
metodas pasirodė gana suges-

1 tyvus ir vaisingas.

Šalia šito užsiėmimo, sto
vyklos nariai dar pasidalino į 
studijinius būrelius, kurie ke
lias dienas iš eilės rinkdavosi 
svarstyti kurią nors su jauni
mo veikla susietą temą. Pra
matytų, temų buvo 7: spauda, 
organizacijos, kūryba, politi
ka, lituanistika. Bendruome
nė, stovyklos, o pačių dalyvių 
buvo pasiūlyta dar viena, bū
tent, lietuviškasis charakteris. 
Forą šių būrelių nepatraukė 
pakankamo dėmesio, bet, iš 
kitos pusės, keletas kitų pasi
rodė esą gana produktyvūs. 
Diskusinių ir studijinių būre
lių protokolai buvo atspaus
dinti ir išdalinti nariams.

džiai, pareikalavo iš atsakin
gųjų dalyvių daug darbo, pa
sišventimo ir paprasčiausios 
nemigos.

Iš užsieniečių didžiausią 
kontingentą sudarė Australi
ja, kuri atsivežė šokių grupę, 
keletą spaudos žmonių ir ne
maža puikių muzikinių talen
tų. Ši grupė iš viso buvo akty
vi ir netruko energingai įsi
jungti i stovyklini gyvenimą. 
Ji buvo stipri intelektualiniu 
atžvilgiu (didoka jos narių 
dalis buvo ne studentai, bet 
graduantai), davė palyginti 
daug protokolistų ,o kartu pa
liko ir nemažą muzikinį įna 
šą, nes buvo atsivežusi naujų 
ir kituose kraštuose dar negir 
dėtų dainų, kurios vėliau ne
nustojo skambėti dieną ir 
U-

Argentinos kontingentas 
nu atžvilgiu skyrėsi nuo kitų. 
Visi jo nariai buvo jau Argen 
tino j e gimęs jaunimas, kurių 
tėvai ten buvo nuvykę prieš 
antrąjį pasaulinį karą. Ta
čiau, nors kai kurie argenti- 
niečiai jau kalbėjo su ispaniš
ku akcentu (kuris ausiai tarp 
kitko yra labai malonus), tau
tiškumo atžvilgiu jie buvo la
bai lietuviški ir jų žodyne at- 

perimtas 
Metų ir 

lietuviškas

nak

vie-

kurio sumanumas bei jumo
ristinė tonacija pajėgė išveng
ti potencialių sunkumų. Už 
studijinę dalį buvo atsakinga 
Sesuo Paulė iš Toronto, kuri 
į savo užduotį įdėjo daug 
kantrybės, o per simpatišką 
discipliną protokolistams su
gebėjo išsaugoti stovyklos 
metu iškilusias mintis bei pri
eitas išvadas, kurios vėliau ta
po atspausdintos ir išdalintos 
afskyru leidiniu. Ne tiek ma
toma, kiek netiesioginiai jau
čiama buvo Jūratė Gailiušytė, 
Kongreso Komiteto Finansų 
Komisijos vice-pirmininkė, 
kuri rūpinosi užsieniečių 
transportu, priėmimu ir dirbo 
beveik 24 valandas per parą.

Apskritai stovykla darė ge
rą įspūdį. Suvažiavę dalyviai 
turėjo progos pamatyti, kaip 
lietuvybė yra išsaugoma kituo 
se kraštuose ir todėl susidary
ti reališkesnį vaizdą tautinio 
išlikimo 
biausia, 
kurioje 
stebino
nuolat uždegdavo ar tai kū
rybine ar tai intelektualine 
liepsnele, tapo aštriu akstinu 
ateities veiklos sugyvinimui. 
Šia prasme, stovyklą galima 
vertinti tik teigiamai.

Vytautas Doniela

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Na- 
šliukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 8 d., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 8 vai. vak. Kviečiame visus na
rius bei norinčius tapti nariais skait
lingai dalyvauti. Po susirinkimo įvyks 
vaisęs ir šokiai. Gros G. Joniko or
kestras.

Mary Urbelis, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS«J.
KVIETKININKAS

Gėlos Vestuvėms, Bankiotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

klausimu. Bet, svar- 
dalyvavimas grupėje, 
vienas kitą papildė, 
savais gabumais ir

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKIETELI, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 
KAMAI ĮVERTINTA.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Liiuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIL LIONAS SEIBUTB
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

V • STEREO • ORO VĖSINT.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirmad.. antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal «uaitarimą.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Apskritai, stovykla sutrau
kė daug talentingo jaunimo, 
nes beveik visi nariai buvo 
Įvairių organizacijų atstovai 
arba atrinkti Jaunimo Kong
reso vielinių komitetų kaip 
veiklūs asmenys savose vieto
vėse. Kūrybinių deimančiukų 
šioje stovykloje turbūt buvo 
daugiau negu belkurioje kito
je, išeivijoje vykusioje, sto
vykloje ar suvažiavime. Tai 
matėsi iš palyginti aukšto dis
kusinių bei studijinių būre
lių lygio, narių susidomėjimo 
kalbama tema, stiproko atsa
komybės jausmo bei tautinio 
sąmoningumo. Išskirtinai ten
ka paminėti meninius ir lite
ratūrinius talentus, kurių sto
vykloje jokiu būdu netruko. 
Savaitės bėgyje buvo suruoš
ti du literatūros bei meno va
karai, kurie aky vaizdžiai pa
rodė, kad narių tarpe esama 
daugiau gabumų, negu iš pir
mo žvilgsnio galėtų atrodyti.

Didžiausią kontingentą su
darė JAV ir Kanados grupės; 
šioms grupėms, kaip reliaty
viai vietiniams žmonėms, ati
teko pagelbiniai stovykliniai 
užsiėmimai kaip laikraštėlis 
(red. Rima Salytė), 
programų rengimas 
Petrikonytė), 
spaudai (Dalia 
fotografavimai 
kaitis, raštinė,
I. t Šie dalykai, vykę sklan-

sispindėjo iš tėvų 
Nepriklausomybės 
karo nepaveiktas 
galvojimas. Argentiniečių gru
pė pasižymėjo dainomis bei 
tautiniais šokiais ir, apie ją 
kalbant, negalima nepaminėti 
jaunosios solistės Zuzanos 
Valadkaitės.

Vokietijos grupė, surinkta 
iš įvairių miestų, buvo gana 
individualistinė ir slėpė įvai
raus talento. Vokietijos grupė 
pasireiškė diskusijose, meno 
parodėlėje ir turėjo savo šo
kių grupę. Jos atstovai neblo
gai pasirodė ir impromptu 
suorganizuotose sporto varžy
bose. Lyg ir sunkiausias užda
vinys teko tiems atstovams, 
kurie buvo vieninteli savo 
krašto atstovavime. Bet kaip 
tik jie ir pasirodė esą vertin
gais nariais, kurie sunkoką 
atstovavimo naštą išnešė tiek 
perdiskusijas, tiek per meni
nius pasirodymus.

Stovyklą organizavo Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė per 
Jaunimo Kongreso Komitetą. 
Turint galvoje užsienio svečių 
dalyvavimą, stovyklos orga
nizavimas buvo komplikuo
tas dalykas, tačiau tiek admi
nistracija tiek studijinė dalis 
buvo suplanuotos rimtai ir at
sakingai. Stovyklos viršininku 
buvo Antanas Saulaitis, S, J.„

MĖSA IŠKRITO

konduktorius 
mieste 

bilietus, 
rausėsi

ieškote 
klausia

kondu-

Tramvajaus 
viename sovietiniame 
eina tikrindamas 
Viena moterėlė ilgai
savo krepšelyje ir labai nusi
minusi ėmė dejuoti.

— Tamsta ko nors 
ir nerandate, piliete? 
konduktorius.
— Taip, pons draugs

torius, atsako moterėlė. — 
Dingo mano mėsos racija. Bu
vau suvyniojusi į bilietą ir, 
matyti, paeija bus iškritusi 
pro bileto išmuštą skylę...

KANADOJE 60 RŪŠIŲ UODŲ

Kanada tebeturi daugiau ne
gu kiti kraštai pasaulyje natūra
lių gamtos vietų, tokių kaip ba
los, liūnai, drėgni krūmai ir ki
tokį vasaros metu šilti seklūs 
vandenys, dėlto turi ir įvairių uo
dų bei moskitų daugiau negu 
bet kur kitur pasaulyje. Priskai
čiuota daugiau kaip 60 įvairių 
uodų-moskitų rūšių, prisitaikiu
sių gyvenimui Kanados klimate.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

AGOTAI BUŠACKIENEI
mirus, jos sūnui Brunonui’ Bušackiui, duk
rai Elenai Bušackytei - Zujienei ir jos vy
rui Aleksandrui Zujui reiškiame gilią užuo
jautą ir kartu liūdime

Ida Bakūnienė, 
Irena ir Stasys Šilingai

A.
KAZYS STUKAS

Gyv. 6928 So. Rockwell St.

&

meniniu 
(Regina 

informacijos 
Skrinskaitė), 

Ged. Naujo- 
registracija ir

Mirė 1966 m. liepos 5 d., 4:35 vai. ryto, sulaukęs 63 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Nevešių kaime.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Henry, marti Zita, anūkė Regina, giminės ■. 

Sofija Radavičienė, Ona Razbudavičienė ir Henrikas Endzelis ir visų ; 
jų šeimos, uošvienė Zekovickienė, gyv. Detroit, Mich.

Lietuvoje liko sesuo Bronė ir brolis Jonas.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadieni, liepos 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazio Stuko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
AnuxmomoNED moplyoos

MASZNOMS VISTA

KEmiMhTJWnREpubHc 7-8600

<845 Sa WESTERN A VK

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W, 71st STREET

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-4741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
7

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. — THURSDAY, JULY 7, 1966

5



IIKIIEiailiriRRBIII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
iiBiiRHiaiiiiiHiBgiHs

zm-———— ------- x
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Pranokus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
V

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
»F«miS?!9IKSaEr?IB!B8iSii

Į DIDŽIA’iSU?* ”A«’riNK!MAS 
Į PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte. maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 472% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
LicenziĮuot* lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI•> ------------ -------- ---------------
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Gen. Joseph Moore, JAV aviacijos 
viršininkas Vietname, gavo Vietnamo 
valdžios aukščiausią medali, kuri jam 
prisegė premjeras Ky. Gen. Moore 
paskirtas į Havajus aviacijos viršinin

ko pareigoms.

TIKSLUS LAIKAS
Turistas, atkeliavęs i Aki

niu, vaikščiodamas gatve, 
pastebi, kad jo laikrodis sus
tojęs. Atsisukęs klausia savo 
palydovą, kuri valanda.

— Valanda bus lygiai pu
siau šeštos! atsako palydovas, 
į jokį laikrodi nepažiūrėjęs.
— Tai, kaip tamsta taip tiks

liai žinai i laikrodėlį ne pa
žiūrėjęs? — stebisi turistas.

— O, tai paprasta. Matai, 
žmonės uždarinėja langiny- 
čias? parodo i namus palydo
vas.

— Matau, bet nesuprantu, 
ką tai reiškia?

— Tai reiškia, kad Laisvos 
Europos Radijo pradeda 
transliuoti.

DURŲ SKAMBUTIS
Anapus geležinės uždangos

Vienuoliktą valandą nakties 
suskambu durų skambutis. 
Draugas šmukas su drauge 
Šmukiene buvo beeiną gulti, 
bet beeidamu suakmenėjo. Pa 
guliau draugas šmukas atsi
peikėjęs klausia per rakto 
skylutę: — Kas čia?

— Nesibijokite ir nesijau
dinkite! — išgirsta pažįstamą 
kiemsargio balsą. — Nieko 
pavojingo, tik jūsų namas 
dega!

SAUGUMAS
Bulgarijos slaptosios policijos 

viršininkas užeina į kirpyklą ir 
klausia kirpėjo: — Ar pažįsti 
mane?

— Ne, pons, kaip aš galiu 
kiekvieną pažinti, — atsako kir
pėjas.

— Tai gerai. Nuskusk man 
barzdą.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininkę Reikia

PACIFIC
. ARCHITECTS & ENGINEERS

SOUTH VIETNAM
Offer an outstanding opportunity for individual growth in aggressive 
organization for qualified applicants. Good starting salary and fringe 
benefits. Experience with army post engineer, air force base civil 
engineering, navy public works or related field in private industriy 

may qualify. U. S. citizenship is required.

Supervisory Electricians
(with a background in electrical or air-conditioning)

Supervisory Plumbers
(with a background in plumbing or air-conditipning)

Diesel Power Plant Supervisors
Diesel Power Plant Engeneer

Mechanics
Building & Ground Supervisors

Send Resume in Confidence for Immediate Consideration to:

PACIFIC ARCHITECTS & ENGINEERS, INC.
Suite 807, 3540 Wilshire Blvd.

LOS ANGELES, CALIF. 90005

An Equal Opportunity Employer

LINDBERG STEEL TREATING 
HAS PERMANENT POSITIONS FOR 

HEAT TREATERS 
HEAT TREAT TRAINEES 

IN GENERAL LABOR 
MAINTENANCE MECHANIC 

AND
MAINTENANCE ELECTRICIAN

COMPANY PAID BENEFITS. — SHIFT PREMIUM. 
OVERTIME.
APPLY:

1975 N. Ruby Street, Melrose Park 
OR CALL

CHESTER WIELGUS 344-4080

FORD
MOTOR CO.

St. Louis 
Assembly Plant

NOW HIRING FOR:

• PRODUCTION 
OPERATORS

• METAL FINISHERS
• PAINT SPRAYERS
• TORCH SOLDERMEN
• ASSEMBLERS
• JOURNEYMEN
• ELECTRICIANS
• MACHINISTS
• STEAMFITTERS

Minimum starting rate for as
semblers, presently $2.92 per 
hour. Metal finishers, sprayers 
and torch soldermen start at 
$3.04 per hour. Minimum start
ing rate for journeymen is 
now $3.45 per hour. Rates in
clude a cost of living allow
ance in addition excellent com
pany benefit programs are 
afforded. Apply Monday thru 
Friday, between 8 A. M. and 
7:30 P. M. or Saturdays until

5 P. M. at

Employment Office
6250 NORTH LINDBERG
HAZELWOOD, MISSOURI

An Equal Opportunity Employer

Susan Spotless says:

KEEP 
AMERICA 

BEAUTIFUL

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT CUTTERS

Laborers familiar with liver 
and veal processing.

Good working conditions.
Steady work.

Apply
Mr. PAUL COOKE 

4170 So. UNION AVE.
Phone 254-5051

BROKER - DRIVERS
With tractors to pull company 

trailers between Indiana and Illinois 
points.

SPRAGUE INC.
538-2121

SHOP WORK 
$1.60 PER HOUR 

TO START 
SAGER 

2050 W. 59th St.
CHICAGO

DRAFTSMAN
Opening in engineering department 
for draftsman with minimum between 
1 & 2 years in industrial experience. 
Knowledge of internal combustion 
engine helpful.

For Appointment Interview
RE 4-5000

NOVO INDUSTRIAL
CORP.

9705 COTTAGE GROVE
An Equal Opportunity Employer

STEEL FABRICATION SHOP
needs gd. welder & burner for gen. 
shop work. Good pay. Hrs. 8 to 4:30. 
Some overtime. Good opport, for 

advancement.
4575 SOUTH WEST HIGHWAY 

OAK LAWN

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRBTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

WATCHMAN
New modern plant tournament, 

must have references.
ADRIAN TOBIN CORP.

1735 W. BELMONT

FOREMAN TRAINEE
A plastic operation is looking for the 
right person to be trained as a 

working foreman. 
APPLY IN PERSON 

BARTON CHEMICAL CORP.
5331 W. 66 St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AMERICAN
MONORAIL

OPPORTUNITIES
FOR

ELECTRICAL
MECHANICAL

OR

STRUCTURAL
ENGINEERS

AND

DRAFTSMAN
With manufacturer or material 
handling equipment. Day shift. 
Steady employment. Excellent 

fringe benefits.
APPLY IN PERSON

AMERICAN
MONORAIL CO.

1111 E. 200
Phone 486-5000

(Loc. Between Euclid And 
St. Clair Ave.)

EUCLID, OHIO
(Suburb Of Cleveland)

Public Transportation Via CTS 
Bus From Windermere Station

An Equal Opportunity Employer

DIESEL MECHANIC
Experienced for 2nd shift. 

Steady work.
Wages union scale.

FU 8-4272
Call 10 A. M. to 4 P. M.

AUTO MECHANICS 
for fast expanding Chevrolet dealer. 
Openings available on day or 
evening shifts. Good salary and 

excellent working conditions.
APPLY

MERIT CHEVROLET 
7331 EAST END MU 4-0400

MR. MARTENS

MAINTENANCE MACHINIST 
2nd shift, 4:20 P. M. to 12:45 A. M. 
Some knowledge of elec, and pneu
matics. Must be able to make small 
parts on lathe, drill press and 
milling machine. Some die sharpening 

exper. Art Grimes. 
HA 7-7414, 8—8:30 P. M.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

GENERAL 
CLEANING WOMAN 
One day per week. 
Conv. transportation 

IN BERWYN 
ST 8-8675

WAITRESS WANTED 
Full time — part time 

Experienced 
Call 522-1337 

3900 West 26th St. 
Chicago, Ill.

SEAMSTRESS
Will train to assist taylor 

in minor repairs.
Steady year round work.

Five day week.
STAR LAETHER & SUEDE

5119 So. Halsted St.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai i 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

$100.00 ATLYGINIMO

PRAŠAU MUMS PADĖTI
2 metų amžiaus baltas “POODLE” šuniukas (kalaitė) yra paklydusi 71st ir 
Western apylinkėj, ji dingo briželio 19 ar 20 dieną. Mūsų mažytė buvo pa
likta pas draugus, kai mes atostogavome. Grįžę sužinojome, kad ji buvo 
suvažinėta, bet tam trūksta Įrodymų. Mes manome, kad ji yra sužeista ir 
kur nors paklydusi. Jei jūs ką nors žinote apie tai, ar iš viso ją matėte ir 
žinote kur ji dabar randasi, tai būkite malonūs paskambinti šiais telef.

332-1958 darbo dienomis 9 iki 5
334-8186 vakarais ir savaitgaliais.

Dievas palaimins jus už tai.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00. 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BAUSMĖ NEIŠVENGIAMA
Partijos kontrolės komisija 

trečią kartą pasišaukia drau
gą Arpušką ir jam sako:

— Draugas Arpuška, sako 
komisijos pirmininkas, 
nors tamstos prasikaltimai 
partijai pasiekė rimtą laipsnį, 
tačiau mes nutarėme tamstos 
iš partijos dar nepašalinti.

— Ką darysi, — atsako 
draugas Arpuška, bausmę pri 
imu be pasipriešinimo.

20 METŲ PREMIJA
Komunistinės (rytinės) Vo

kietijos partijos oficiozas 
“Nenes Deutschland” paskel
bė konkursą geriausiam par
tiniam anekdotui paračyti. 
Premija: 20 metų kalėjimo!!

Kebli situacija
Gatvių kampe stovinėja žmo

gelis ir po kurio laiko priėjęs 
prie policininko sako: — Ar 
negalėčiau pono policininko pa
prašyti pavaryti mane iš šios 
vietos, kaip trukdantį trafiką. 
Mat, aš čia jau daugiau kaip va
landa laiko stoviu laukdamas 
savo žmonos . . .

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
MISCELLANEOUS 

įvairūs palykai

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.
TURIME GERŲ NAMŲ.

SAVININKAS PARDUODA 3 miega
mųjų mūrinį, pilnas išbaigtas rūsys, 

2 auto garažas.
8634 So. CHAPPEL. Tel. 731-9363

PERKAME, PARDUODAME, M Al 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

63-ČIOS IR PAULINA geroj apylinkėj 
parduodamas 8 butų mūrinis namas 
gerame stovyje. Telef. RE 7-2067.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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